
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 7 del 30-01-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI PER
L'ANNO FINANZIARIO 2018.

L'anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di gennaio, alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Assente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--

08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

RICHIAMATI gli artt. 93, comma 2, 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000 che impongono l’obbligo, in

capo al tesoriere e ad ogni altro agente contabile che abbia il maneggio di denaro pubblico, di rendere

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 30-01-2019 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI CALANNA



all’Ente il conto della propria gestione, in quanto soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti;

CONSIDERATO che:

- a norma dell’art. 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, entro il termine di trenta giorni dalla

chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo e gli altri agenti contabili di cui al 2 comma dell’art. 93

rendono il conto della propria gestione al Comune, il quale provvede alla trasmissione alla competente

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

- a norma dell’art. 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, entro il termine di trenta giorni dalla

chiusura dell’esercizio finanziario, il Tesoriere, ai sensi dell’art. 93, rende il conto della propria

gestione di cassa al Comune, il quale provvede alla trasmissione alla competente sezione

giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

-  a norma delle disposizioni citate i conti vanno redatti sul modello approvato con il regolamento

previsto dall’art. 160 del D. Lgs. 267/2000, e adottato con DPR 194/1996;

- gli agenti contabili sono responsabili della resa del conto della gestione finanziaria di loro

competenza, ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che con specifici provvedimenti sono stati individuati i dipendenti legittimati alla

riscossione delle entrate comunali, aventi l’obbligo di presentare all’Ente il conto della propria

gestione nei modi e nei termini di cui all’art. 233 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il rendiconto economale relativo all’esercizio 2018, presentato dall’agente contabile, sig. Moschella

Giuseppe, responsabile del servizio economato, e approvato con determina del servizio economico-

finanziario n. 1 del 14.01.2019 (All. A);

- il rendiconto relativo all’anno 2018 presentato dall’agente contabile, sig.ra Musolino Teresa, per i

servizi demografici (All. B);

- il conto reso dal tesoriere comunale Monte dei Paschi di Siena- filiale di Catona per l’esercizio

finanziario 2018, completo di tutti i relativi allegati (All. C);

RILEVATO che il Responsabile del settore economico-finanziario ha riscontrato che i nominati

agenti contabili hanno rispettato, nella riscossione delle entrate di competenza e nella loro gestione, le

disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e nella redazione del rendiconto hanno utilizzato i modelli recati dal

D.P.R. 194/1996;

VISTI i sotto riportati pareri, espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario sulla

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 30-01-2019 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI CALANNA



VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di approvare la narrativa che precede, da intendersi integralmente ritrascritta;-

di prendere atto, per quanto di competenza, dei conti presentati dagli agenti contabili-

dell’Ente relativi all’esercizio finanziario 2018, in premessa specificati, come da

documentazione agli atti presso l’Ufficio ragioneria;

di dare atto che il presente atto è propedeutico all’approvazione del rendiconto della gestione-

relativo all’esercizio 2018;

di dare mandato al Responsabile del settore economico-finanziario per tutti gli adempimenti-

consequenziali, ivi compresa la trasmissione alla competente sezione giurisdizionale della

Corte dei Conti del presente provvedimento unitamente ai conti giudiziali di cui sopra nei

termini di legge.

Con separata e unanime votazione, espressa nei termini di legge, il presente atto è dichiarato

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la

necessità di rispettare il termine di cui all’art. 233 del D.Lgs.n.267/2000.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 30-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 30-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 30-01-2019 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 31-01-2019

Dalla residenza comunale, lì 31-01-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 311 in data 31.01.2019  ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 30-01-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 30-01-2019 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 30-01-2019 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI CALANNA


